1. « Qui denudarent atque perspicere, tanquam Toranio mangone vendente. » (Suét. *Aug.* 69.) « Detrahis vestimenta venalibus, ne qua vitia corporis lateant. » (Sén. *Ep.* lxxx, 8.) Cf. Lucien, *Eun.* 12.

2. « Vel protervi vel gibberosi vel curvi vel pruriginosi vel scabiosi. » L. 3 (Caius). « Et varus et vatus. » (L. 10, § 5 (Ulp.), D., XXI, 1.)

3. « Qui alterum oculum aut alteram maxillam majorem habet. » (L. 12, § 1 (Ulp.), *eod.*)

4. « Quæsitum est an balbus et blæsus et atypus et qui tardius loquitur. . . » (L. 10, § 5 (Ulp.), et l. 9 (*id.*), *eod.*)

5. « Si quis plures digitos habeat sive in manibus sive in pedibus. » (L. 10, § 2, *eod.*)

6. « Cui dens abest non est morbosus. » (L. 11 (Paul), *eod.*) Le jurisconsulte en demande la preuve à toutes les conditions et à tous les âges : « Præsertim quum sine dentibus nascimur . . . Alioquin nullus senex sanus esset ! »

7. « Verum est morbum esse temporalem corporis imbecillitatem.

sique, ou qu'elles ne produisissent une véritable incapacité, comme certains cas de divagation ou de folie¹; et il y avait des folies qui pouvaient y donner lieu dans un tout autre sens, témoin Martial :

« On me l'avait dit fou, je l'ai payé grand prix ;
Rends-moi l'argent, Gargilien, c'est un sage ² ! »

L'amour du jeu, du vin, de la bonne chère, l'esprit de ruse, de mensonge, de querelle, de vol, étaient choses trop vulgaires chez l'esclave pour qu'on imposât au vendeur l'obligation légale de les déclarer sous peine de résiliation³. Mais ces vices et d'autres qui sembleraient n'être que des nuances de caractère, un excès de timidité, de cupidité, d'avarice, des habitudes de colère ou de mélancolie⁴, pouvaient, dans le simple cas du silence, donner lieu à l'action en indemnité (*ex empto*); et il y avait action rédhibi-

« vitium vero perpetuum corporis impedimentum. » (L. 107, § 2 (Modest.); D., L, xvi, *De verb. signif.* Cf. l. 1, § 7, et l. 4, § 4; D., XXI, 1, *De ædil. edicto.*)

1. L. 1, § 9, et l. 4, §§ 1 et 3 (Ulp.), *eod.* : « Si ita fatuum vel morionem vendiderit, ut in eo nullus usus sit. »

2. Morio dictus erat viginti millibus emi.
Redde mihi nummos, Gargiliane, sapit.
(Martial, VIII, xiii.)

Il en coûta plus à saint Paul pour avoir guéri cette jeune fanatique d'un mal dont ses maîtres tiraient tant de profits. (*Act. Apostol.*, xvi, 16 et suiv.)

3. « Item aleatores et vinarios non contineri edicto quosdam respon-
« disse Pomponius ait, quemadmodum nec gulosos nec impostores
« aut mendaces aut litigiosos. » (L. 4, § 2 (Ulp.); D., XXI, 1.) Cicéron, dans son traité *Des devoirs* (III, 23), parle déjà de ces vices dont la déclaration n'était pas légalement exigée : « In mancipio vendendo dicendane vitia, non ea quæ nisi dixeris, redhibeatur mancipium jure civili; sed hæc, mendacem esse, aleatorem, furacem, ebriosum ? »